
 

MIĘDZYNARODOWA WYMIANA – KOLONIA – 18.04. – 25.04.2023 

Po pięcioletniej przerwie, odbyła się międzynarodowa wymiana uczniów Szkoły Podstawowej 

nr 48 w Gdańsku z uczniami Miejskiego Gimnazjum z Kolonii (Heinrich – Mann - Gymnasium 

in Köln). Trwała ona od 18.04. do 25.04.2023r. Wymiana została dofinansowana przez 

międzynarodową organizację Polsko-Niemiecką Współpracę Młodzieży (PNWM). 

Podróż odbyliśmy samolotem, co dla niektórych było wielkim przeżyciem, gdyż lecieli 

pierwszy raz. Po szczęśliwym dotarciu na miejsce, na lotnisku powitali nas niemieccy 

uczniowie wraz z opiekunami. Wspólnie udaliśmy się do szkoły, gdzie po zjedzeniu pysznej 

pizzy rozpoczęły się zajęcia integracyjne mające na celu lepsze poznanie się. Został również 

przedstawiony i omówiony cel wspólnego projektu „Wspólna Europa – szansa dla nas i dla 

mnie?”, nad którym pracowaliśmy w trakcie pobytu w Kolonii. Późnym popołudniem 

pojechaliśmy do domów naszych partnerów, gdzie mogliśmy odpocząć i bliżej poznać 

goszczące nas rodziny.                                                                                     

Środa była pierwszym dniem naszej przygody w Kolonii. Rano udaliśmy się z partnerami do 

szkoły na zajęcia lekcyjne. Zaskoczyło nas, że lekcje trwają 67 minut i 30 sekund, a przerwy 7 

lub 30 minut. Później po zabawach i grach integracyjnych pojechaliśmy do Muzeum Sportu i 

Olimpiady. W nim można było skoczyć w dal na specjalnym torze, sprawdzić jaką prędkość 

osiągnie się podczas jazdy na rowerze. Były okazje, aby zmierzyć się z kimś lub z samym sobą 

podczas różnych konkurencji, a na koniec rozegrać mecz piłki nożnej na dachu muzeum. Potem 

część osób została w mieście, inni wrócili do domu, aby uczestniczyć w ćwiczeniach 

młodzieżowej ochotniczej straży pożarnej lub w zbiórce skautów. 

Kolejnym dniem był czwartek, rano pojechaliśmy do centrum, aby zwiedzić EL-DE-HAUS – 

Centrum Dokumentacji NS, w którym dowiedzieliśmy się wielu ciekawych szczegółów 

dotyczących historii Niemiec z czasów II wojny światowej. Uczestniczyliśmy w warsztatach, 

na których omawialiśmy, czym jest dyskryminacja, nazizm i stereotypy. Zajęcia były bardzo 

ciekawe, nauczyliśmy się wiele o problemach dzisiejszego świata. Rozmawialiśmy o tym, jak 

można działać, by zapobiec takim sytuacjom. Następnie zwiedzaliśmy muzeum „EL-DE-Haus” 

i widzieliśmy warunki, w jakich przetrzymywano więźniów z różnych krajów w piwnicach 

budynku, gdzie na ścianach zachowały się ich autentyczne wpisy. Pobyt i warsztaty w tym 



muzeum wiele nas nauczyły. Po zwiedzaniu udaliśmy się małymi grupkami do centrum 

Kolonii, aby lepiej poznać to przepiękne miasto. 

Niezwykle urozmaiconym dla nas dniem był piątek. Mimo strajku kolejarzy udaliśmy się w 

podróż do Bonn, kolejnego niemieckiego miasta. Czas spędzony w tamtejszym Muzeum 

Historii na pewno nie był zmarnowany - dowiedzieliśmy się wiele o kulturze, życiu i 

warunkach, które panowały w Niemczech po II wojnie światowej. Po miłych chwilach 

spędzonych na spacerze w centrum Bonn, poszliśmy do słynnego Domu Beethovena, w którym 

mile zaskoczyła nas pani przewodnik, znająca język polski. Tam mogliśmy zobaczyć 

oryginalne instrumenty oraz kompozycje i odsłuchać najsłynniejsze utwory Beethovena. Był to 

fantastyczny dzień i z pewnością na długo zostanie w naszej pamięci. 

W weekend czas wolny organizowany był przez rodziny, u których przebywaliśmy, w związku 

z tym, każdy odwiedził inne miejsca. Większość osób była w Muzeum Czekolady, w parku 

rozrywki lub w zoo, gdzie obejrzały pokaz delfinów. Inni spędzali czas w parku wodnym lub 

na zwiedzaniu starego miasta, w tym kaplicy czaszek i kościołów. Niektórzy byli na wycieczce 

rowerowej. Było dużo pozytywnych emocji i adrenaliny, a wszyscy cudownie spędziliśmy ten 

czas. 

W poniedziałek zwiedziliśmy Katedrę Kolońską. Ta gotycka budowla wywarła na nas ogromne 

wrażenie. Po zwiedzaniu, część z nas weszła na wieżę. Przejście ponad 530 schodów, po zejściu 

trzęsące się nogi, to była cena, którą „zapłaciliśmy”, aby podziwiać miasto Kolonię z wysokości 

100 m. Było warto! Później uczestniczyliśmy w grze terenowej, która była dalszą częścią 

poniedziałkowego programu. Gra polegała na poznaniu Starego Miasta. Po świetnej i 

rozwijającej zabawie udaliśmy się do domów, a poniedziałkowy wieczór był niezapomniany. 

W szkole odbyło się pożegnalne spotkanie, w którym uczestniczyły również rodziny naszych 

kolegów. Dokonaliśmy ewaluacji programu, zagraliśmy w podchody i rozegraliśmy mecz 

„wyjątkowego” tenisa stołowego. W miłej atmosferze spędziliśmy wspólnie czas.  

We wtorek udaliśmy się na lotnisko. Pożegnanie było niełatwe, jednak już niedługo spotkamy 

się na drugiej części wymiany w Gdańsku … 

Wymiana była dla nas niesamowitym przeżyciem, pełnym pozytywnych emocji. Jest to jedno 

z tych doświadczeń, które zostają w pamięci na długo. Podczas naszego pobytu zdołaliśmy 

poznać zwyczaje, kuchnię, a także życie codzienne naszych rówieśników oraz ich rodzin zza 

zachodniej granicy. Była to także okazja do wykorzystania znajomości języka niemieckiego, 

którego nauczanie towarzyszy nam w szkole podstawowej. W trakcie wyjazdu zwiedzaliśmy 

piękną Kolonię, jej okolice i niezwykłe muzea, a co najważniejsze poznaliśmy ludzi - naszych 



sąsiadów i zawarliśmy przyjaźnie na całe życie. Niewątpliwie było to jedno z najwspanialszych 

wydarzeń przeżytych dzięki naszym dwóm germanistkom. 

 

 


